
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXIV, 

emanato con D.R. n. 721 (prot. 104681) del 25 giugno 2018; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575 (prot.103409), in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la nota del Coordinatore (prot. 98386 del 6 maggio 2022) e la delibera del giorno 8 

aprile 2022 (prot. 82399 del giorno 13 aprile 2022) con cui il Collegio dei Docenti del Corso di 

dottorato in Studi Storici ha proposto i componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame 

finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Studi Storici, 

XXXIV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

- Francesco Borghero – curriculum in Storia Medievale 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Francesco Salvestrini Associato – M-STO/01 – Università di Firenze 

Prof. Massimiliano Bassetti Associato – M-STO/09 – Università di Verona 

Prof. Antonio Olivieri  Ordinario – M-STO/09 – Università di Torino 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Michele Pellegrini   Associato – M-STO/01 – Università di Siena 

Prof.ssa Antonella Ghignoli  Ordinario – M-STO/09 – Università di Roma “La Sapienza”  

Prof.ssa Mariaclara Rossi   Associato – M-STO/07 – Università di Verona 

 

- Idalgo Cantelli – curriculum in Storia Contemporanea 

MEMBRI EFFETTIVI: 

  Prof. Andrea Di Michele Associato – M-STO/04 – Libera Università di Bolzano 

Prof. Nicola Labanca Ordinario – M-STO/04 – Università di Siena 

Prof. Tommaso Piffer Associato – M-STO/04 – Università di Udine 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Filippo Focardi Ordinario – M-STO/04 – Università di Padova 

Prof. Mirco Dondi Associato – M-STO/04 – Università di Bologna 

Prof.ssa Francesca Tacchi Associato – M-STO/04 – Università di Firenze 





 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

- Caterina Caverzan – curriculum in Storia Moderna 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Lucia Felici Associato – M-STO/02 – Università di Firenze 

Prof. Mario Infelise Ordinario – M-STO/02 – Università “Ca’ Foscari” Venezia 

Prof. Federico Barbierato Associato – M-STO/02 – Università di Verona 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Igor Melani Associato – M-STO/02 – Università di Firenze 

Prof. Lucio Biasiori Associato – M-STO/02 – Università di Padova 

Dott. Marco Cavarzere Ricercatore a t.d. – M-STO/02 – Università “Ca’ Foscari” Venezia 

 

- Silvia Cinnella Della Porta – curriculum in  Storia Moderna con il rilascio del titolo aggiuntivo 

di Doctor Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Maria Matilde Luisa Benzoni Associato – M-STO/02 – Università di Milano 

Prof. Jean-François Dunyach Sorbonne Université 

Prof. Igor Melani Associato – M-STO/02 – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Élie Haddad CNRS-EHESS (Paris) 

Prof. Rolando Minuti Ordinario – M-STO/02 – Università di Firenze 

Prof. Daniele Palermo Associato – M-STO/02 – Università di Palermo 

 

- Corin Sweeny Deinhart – curriculum in Public History 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Thomas Cauvin Université du Luxembourg 

Prof. Bernd-Stefan Grewe Universität Tübingen 

Prof.ssa Francesca Tacchi Associato – M-STO/04 – Università di Firenze 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Giovanni Focardi Associato – M-STO/04 – Università di Padova 

Dott. Giovanni D’Alessio Ricercatore – M-STO/04 – Università di Napoli Federico II 

Prof.ssa Valeria Galimi Associato – M-STO/04 – Università di Firenze 

 

- Stefano Gallerini – curriculum in Storia Contemporanea 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Luca Baldissara Associato – M-STO/04 – Università di Pisa 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Prof. Filippo Focardi Ordinario – M-STO/04 – Università di Padova 

Prof. Nicola Labanca Ordinario – M-STO/04 – Università di Siena 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Giovanni Focardi Associato – M-STO/04 – Università di Padova 

Prof. Mirco Dondi Associato – M-STO/04 – Università di Bologna 

Prof.ssa Francesca Tacchi Associato – M-STO/04 – Università di Firenze 

 

- Lorenzo Pera – curriculum in Storia Contemporanea 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Roberto Bianchi Associato – M-STO/04 – Università di Firenze 

Prof. Giovanni Focardi Associato – M-STO/04 – Università di Padova 

Dott. Toni Rovatti Ricercatore a t.d. – M-STO/04 – Università di Bologna 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Andrea Baravelli Associato – M-STO/04 – Università di Ferrara 

Prof. Gianluca Fulvetti Associato – M-STO/04 - Università di Pisa 

Prof.ssa Francesca Tacchi Associato – M-STO/04 – Università di Firenze 

 

- Luca Ughetti – curriculum in Storia Medievale in cotutela di tesi con L’École des Hautes 

Études en Sciences Sociales 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Mathieu Arnoux        Université Paris VII 

Prof. Roberto Lambertini       Ordinario – M-STO/01 – Università di Macerata 

Prof. Franco Franceschi       Ordinario – M-STO/01 – Università di Siena 

Dott.ssa Valentina Toneatto       Université Rennes 2 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Ingrid Houssaye Michienzi     CNRS 

Prof.ssa Isabella Gagliardi      Associato – M-STO/07 – Università di Firenze 

Prof. Sergio Tognetti       Ordinario – M-STO/01 – Università di Cagliari 

Dott. Matthieu Scherman      Université de Paris-Est Marne la Vallée           

 

                           LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2022-05-26T08:38:27+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




